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PFANDER, Karl Gottlieb 
(1803-1865) 

İslam karşıtı 
eser ve faaliyetle riyle tanınan 

Alm a n misyone ri. 
_j 

Stuttgart'a bağlı Waiblingen kasabasın
da doğdu. 182S'te, hıristiyan ilahiyatının · 
yanında İslamiyat ve Arapça da okuduğu 
Basel Protestan Misyonerlik Okulu'nu bi
tirdi. Mezuniyetinin ardından KafkaSya'ya 
gönder ildi. Karabağ merkez olmak üzere 
on yıl bölgede ve İran 'da faaliyet göster
dikten sonra Rusya'nın Kafkasya'da Pro.
testan misyonerliğini yasaklaması üzerine 
1839'da Hindistan'a gitti. Kalküta'da Ur
duca öğrenen Pfander, bağlı bulunduğu 

Basel Protestan Misyonerlik Okulu'nun mu
vafakatiyle İngiliz Misyonerlik Cemiyeti'nin 
üyesi oldu, İngilizler'in desteğiyle Hıristi
yanlığı yaymaya çalıştı. Bu arada Mevla
na Ali Hasan, Seyyid Muhammed Hadi ve 
Rahmetullah ei-Hindi gibi alimlerle yaptı
ğı münazaralardaki başarısızlığı sebebiyle 
amirler i ve arkadaşlarının gözünden düş
tü. Bunun üzerine önce Peşaver'de görev
lendirildi ( 1855), daha sonra da Hindistan'ı 

terketti. 18S.T de, Canterbury başpiskopo

su tarafından Hindistan'daki hizmetlerin
den dolayı kendisine ilahiyat doktoru un
vanı verilen Pfander ertesi yıl İstanbul'da 
görevlendirildi. Burada Sultan Abdülaziz ile 

· görüşüp ona Hıristiyanlığın Hindistan'da 
hızla yayıldığına dair yanlış bilgi verdi. Du
rumu araştıran padişah Rahmetullah ei
Hindi'yi İstanbul'a davet etti. Pfander muh
temelen 186S'in sonlarına doğru İngilte
re'ye gitti ve 1 Aralık'ta Londra'da öldü. 

Arapça, Farsça, Türkçe ve Urduca bilen 
Pfander müslümanlarla aleni tartışmalara 
girmiş. devamlı surette Hz. Isa'nın tanrılı
ğindan, İncil ve revrat'ın tahrifata uğrarna
dığın dan, ancak Hıristiyanlığın kabulüyle 
günahtan kurtulmanın mümkün olacağın
dan bahsederek müslümanlar, Isa Mesih'e 
inanmaya çağırmıştır. Bunu yaparken de 
İslamiyet'i vahiy yerine bazı tarihsel, psi
kolojik ve fiziksel sebeplerle açıklama gay
retinde bulunmuş, Gustav Weil'in yıkıcı f i
kirlerini tekrarlayıp Kur'an ve Hz. Muham
med hakkında ağır sözler sarfetmiştir. An
cak kendi inançlarını yeterince savunama
dı ğı , özellikle teslis, hulül ve asli günah 
kavramiarına açıklık getiremediği için sal
dırganlaşmış, İslami değerlere karşı say
gısız davranışlar sergilemiştir. Özellikle hal
kın, din adamlarının ve siyasetçilerin hu
zurunda yapılan Agra'daki münazaralarda 
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Rahmetullah el-Hindl ile aralarında ciddi 
tartışmalar olmuştur. Pfander ısrarla sa
vunduğu Hz. Isa'nın tanrılığı , İncil ve rev
rat'ın orüinalliği yanında İslamiyet'in Hıris- . 
tiyanlık'tan esinlendiğini ileri sürmüştür. 
Buna karşılık Rahmetullah el-Hindi tesli
sin aklen mümkün olamayacağını ortaya 
koymuş , Ahd-i Atik ve Ahd-l Cedid'in lafzi 
ve manevi tahrifata uğradığını, her ikisi
nin de sıhhati konusunda hıristiyanların 

kendi aralarında dahi ihtilaflar bulundu- · 
ğunu , bu kitaplarda pek çok çelişki ve ha
taya rastlandığını, Tevrat ve İncil'den alın-

. tılar yaparak asırlar öncesinden Hz. Mu

. hammed'in peygamberliğine dair müjde 
verildiğini göstermiştir. Pfander ise buna 
karşılık Kitab-ı Mukaddes'teki bazı farklı
lıkların yazım hatalarından kaynaklanmış 

olabileceğini söylemiştir. 

Hindistan'da başarılı olamayan ve .sa
dece ikisinin adı tesbit edilebilen birkaç 
müslümanı dinlerinden döndüren Pfan
der, İstanbul'da da tutumunu değiştirme
miş ve İslam'a karşı aynı saldırgan ifade
leri tekrarlamayı sürdürmüştür. Bu arada 
bazı çalışmalarının Türkçe tercümelerini 
hazırlatarak halka dağıtmıştır. İlk günler
de birtakım kişilerin ilgisini çekmişse de 
daha sonra şiddetli bir direnişle karşılaş

mış, şikayetler üzerine hükümet tarafın
dan, "lslahat Fermanı'nın din ve mezhep 
hürriyeti verdiği , ancak bunun diğer din
Iere yönelik tahkir edici ifade serbestliği 

manasma gelmediği, ayrıca ısrar ve zorla
malarla din değiştirtıneye yönelik planlı 
çalışmalar yapma hürriyetinin söz konu
su olmadığı" gerekçesiyle 1864'te faaliyet
leri engellenmiştir. 1857 bağımsızlık sava
şı sırasında müslümanları teşkilatlandırıp 

İngilizler'e karşı savaşan ve daha sonra 
Mekke'ye giderek orada yaşayan Rahme
tuilah ei-Hindi 1863 yılı ortalarında Sul
tan Abdülaziz'in daveti üzerine İstanbul'a 
gelip Pfander'in ve diğer misyonerierin pro
pagandalarına cevap vermeye başlamış , 

Pfander'le yaptığı tartışmalara dair İzhô.
rü'1-hak adlı eserini burada yazmıştır (ay
rıca bk. RAHMETULLAH ei-HİNDI) . 

Pfander'in aslı Almanca olan (Die Wage 
der Wahrheit) ve Ermenice, Farsça, Urdu
ca, Türkçe ve Arapça'ya çevrilerek yayım
lanan Mizô.nü'1-J:ıal;r'tan başka Miftô.J:ıu'1-

esrô.rve Taril;ru'1-J:ıayô.t adlı Farsça iki ki
tabı daha vardır. William St. Clair Tisdall bu 
üç eseri gözden geçirip İngilizce'ye tercüme 
etmiştir (The Balance of Truth, London 
1910; TheKeyofMysteries, London 1912; 

The Path of Life, London 1912). Ayrıca kay
naklardan, Remarks on the Nature of 

Muhammadanism, Ifallü'1-işkô.1, Ifadi~ 
ve İ?;hô.rü'd-dini'n-Naşrô.ni adlı çalışma
larının da varlığı öğrenilmektedir (Rahme
tuilah el-Hindi, I, 3 ı) . Rahmetullah ei-Hin
di ile 18S4'te yaptıkları tartışma e1-Mü
nô.:{:aratü '1-kübrô. beyne '1- 'allô.meti'ş
Şeyl] RaJ:ımetillô.h ve'd-duktCıri'1-~ssis 

Pander adıyla yayımlanmıştır (nşr. Mu
hammed Abdülkadir Halll , Riyad 1405/ 

1985; Mekke 1410/1990). 
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PHILBY, Harry St. John Bridger 
(1885- ı 960) 

İngiliz seyyahı ve siyaset adamı . L _j 

Seylan adasında doğdu. Yüksek öğreni
mini Cambridge Üniversitesi Trinity Colle
ge'da şarkiyat alanında yaptı. 1908'de İn
giltere'nin Hindistan'daki kolani yöneti
minde memur oldu. Farsça ve Arapça'nın 
yanı sıra Urdu, Pencabi ve Belüci diller ini 
öğrendi. 191S'te Osmanlı Devleti'ne karşı 
savaşan İngiliz ve Hint birlikler ine katılmak 
üzere Irak'ta görevlendirildi. 1917-1918'
de, Şerif Hüseyin isyanını desteklemek ve 
Abdülazlz b. Suüd'u Osmanlılar'la birlikte 
hareket eden Reşidiler'e karşı savaşmaya 

ikna etmek üzere Arabistan'a gönderildi. 
Savaş sonrasında İngiltere'nin bölgeyle il
gili politikasında görüş ayrılığına düştüğü 
için Temmuz 1921'de memuriyeti bıraktı. 



Harry St. John 
Bridger Ph iıbv 

Kasım 1921'de ingiltere'nin Ürdün tem
silciliğine tayin edildi ve 1924'e kadar kaldı

ğı bu görevinden yahudilerin bölgeye baş
layan toplu göçlerini uygun bulmaması se
bebiyle istifa etti. Ertesi yıl ibn Suud'un 
Hicaz'ı ele geçirmesinin ardından Cidde'ye 
yerleşerek ticarete başladı. 

Philby'nin 1930 yılında islam'a girmesi 
ve Abdullah adını alması kralın kendisine 
olan güvenini arttırmasına yol açtı; artık 
ülke içi geziler için çoğu yabancıdan esir
genen izni rahatlıkla alabiliyordu. Tam an
lamıyla amacına ulaşınasa da büyük çölü 
geçmek için yaptığı yaklaşık 3000 kilo
metrelik tehlikeli Rub'ulhal'i gezisi ( 1931-
193 2) bunlardan biridir. Bu arada 1930'lu 
yıllarda petrol şirketlerine verdiği danış
manlık hizmetlerinden ve ingiltere'ye gön
derdiği müzelik malzemelerden önemli ge
lir elde etti. 1939'da ingiltere'ye gitti ve 
Işçi Partisi'nden milletvekili adayı oldu; an
cak seçilemedi. Siyasetteki başarısızlığı
nın ardından 'Philby planı" diye bilinen ve 
yahudilerin Batı Filistin'e yerleştirilmesi
ne karşılık yurtlarını kaybedecek Araplar'a 
yer bulma ve Arap kamuoyunu yatıştırma 
sorumluluğunu üstlenmesi beklenen Su
udi Arabistan'a 20 milyon sterlin maddi 
yardım sağlanmasını öngören bir plan ge
liştirdi. Fakat Weizmann gibi siyonist lider
lerin desteklediği bu plan ibn Suud, ingil
tere ve Amerika'dan onay alamadığı için 
başarısız kaldı. ll. Dünya Savaşı sırasında 
Ingiltere karşıtı ve Hitler lehine söylemle
rinden dolayı Ağustos 1940'ta bir süredir 
bulunduğu Karaçi'de tutuklanarak ingil
tere'ye gönderildi ve savaşın sonuna ka
dar göz hapsinde tutuldu. 

Temmuz 1945'te Suudi Arabistan'a dö
nen Philby tekrar ticarete başladı. 1950-
1953 yıllarında Suudi Arabistan'daki ge
zilerine devam etti; bu arada bölgenin is
lam öncesi tarihi üzerine yaptığı araştır
malarını yoğunlaştırdı. Ancak yakın arka
daşı ve hamisi ibn Suud'un ölümünden 

(ı 953) sonra tahta geçen Suud b. Abdü
laziz'in ve kraliyet ailesinin diğer üyelerinin 
petrolün getirdiği zenginlikle ortaya çıkan 
yeni ve müsrif hayat tarziarına sert eleş
tiriler yönelttiği için Nisan 1955'te Suudi 
Arabistan'ı terketmek zorunda kaldı ve 
Beyrut'a yerleşti. Ağustos 1960'ta Mosko
va'da katıldığı xx:.!. Şarkiyatçılar Kongre
si'nden dönüşünde 30 Eylül 1960 tarihin
de kalp rahatsızlığından öldü ve müslü
man mezarlığına gömüldü. 

Seyahatlerinde topladığı arkeolajik ka
lıntıları, çok sayıda jeolojik bulguyu, flora 
ve fauna örneklerini çeşitli müzelere, ta
rih ve coğrafya derneklerine bağışlayan 
Philby'nin çıktığı keşif gezileriyle ilgili ka
yıtları The Heart ot Arabia (London I 922), 
Arabia of the Wahhabis (London 1928), 
The Empty Quarter (London 1933 ), She
ba's Daughters (London 1939), A Pilgrim 
in Arabia (London 1946), Arabian High
lands (lthaca 1952) ve The Land ot Mi
dian (London 1957) başlıklı kitaplarında 
geniş şekilde yer almıştır. Onun Suudi Ara
bistan tarihi üzerine yazdığı asıl önemli 
eserleri Arabia (New York 1930), Arabian 
Jubilee (London 1952) ve Saudi Arabia 
(London 1 955) adlı kitaplarıdır. Arabian 
Days ile (London 1948) Forty Years in 
the Wildemess (London 1 957) ise kendi 
otobiyografileridir. Ayrıca Harun al Ras
hid (London 1934), The Background of 
Islam (Alexandria 194 7), Ara b ian O il 
Ventures (Washington 1964) adlı kitap
ları ve çeşitli dergilerde yayımianmış bir
çok makalesi bulunmaktadır. Philby'nin ibn 
Suud ile olan otuz yılı aşkın dostluğu. Su
udi Arabistan' ın kuruluş ve gelişme dö
nemleriyle ilgili bilgi ve görüşlerinin değe
rini arttırmaktadır. Ancak krala duyduğu 
hayranlık, ingiltere hükümetinin politika
larına karşı geliştirdiği eleştirel yaklaşım , 

yazılarında izlediği hırçın ve kavgacı üs
IGp ve tarih verirken yaptığı dikkatsizlikler 
söz konusu kıymetli malzemenin nesnel
liğine ve güvenilirliğine gölge düşürmüş

tür. 
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!il MEHMET ALi BüYÜKKARA 

PHRANTZES, Georgios 

(bk. SPHRANTZES, Georgios). 

PlNAR, Selahattin 
(1902-1960) 

Türk şarkı bestekarı 
ve tambur icracısı. 

_j 

_j 

22 Ocak 1902 tarihinde istanbul Üskü
dar'da Altvnizade semtinde doğdu . Baba
sı, son istanbul kadısı ve istanbul iktisat 
ve Ticaret Mektebi medeni hukuk müder
rislerinden Sadık Efendi, annesi ismet Ha
nım'dır. ilk öğrenimine babasının kadı ola
rakgörevyaptığı Çal'da (Denizli) başladık
tan sonra babasının Saros ve Edirne'ye 
tayin edilmesi üzerine öğrenimine bura
larda devam etti. Ailece istanbul'a dön
düklerinde bir süre italyan Ticaret Mekte
bi'ne devam ettiyse de mOsikiye olan ilgisi 
sebebiyle burayı bitiremedi. On dokuz ya
şında tamamen musikiye yöneldi ve istan
bul'un en gözde gazinaları ile radyoda çok 
sevilen bir icracı oldu. Atatürk'ün de be
ğendiği sanatkarlardan olan Selahattin Pı
nar 6 Şubat 1960 akşamı Kadıköy'de To
dori Lokantası'nda öldü. Cenazesi ertesi 
_gün Şişli Camii'nde kılınan namazından 
sonra Zincirlikuyu aile mezarlığına defne
dildi. Ölümünden sonra Mecidiyeköy'de bir 
sokağa onun adı verildi. 

Bestelediği eserler. tamburdaki icrası ve 
okuyuşu ile dönemin en popüler sanatçı
ları arasında sayılan Selahattin Pınar an
nesinin aldığı ud dersleri sırasında mOsi
kiyle tanıştı. 1914'te Üdi Sami Bey'den ud 
dersleri alarak mOsiki çalışmalarına baş
ladı. Ancak on dokuz yaşında udu bırakıp 
tambura yöneldi ve bu sazda kendini ka
bul ettirerek "Tamburi Selahattin" olarak 
tanındı . Sonraları Üsküdar MOsiki Cemi
yeti adını alan Darülfeyz-i MOsiki Cemiye
ti'nin Ata Bey (Öztan) tarafından ikinci de
fa teşkil edilmesi esnasında (ı 920) kuru
cular arasında yer aldı. Bu dönemde Kaşı
yarık Hüsameddin Efendi. Üdi Sami Bey, 
Ali Rifat Bey (Çağatay). Muallim Kazım Bey 
(Uz). Yusufpaşazade Enderüni Celal Bey ve 
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